clens, & apprehensum tunica levavit. Ille e sine eduxit pyxidem cum carae Domini. Cum illa autem in terram ceciderit, divinum donum accepit, & lacrymis suffusa dixit: Nunc dimittis ancillam tuam Domine, quoniam viderunt oculi mei salutem tuam. Et laicos alios hoc sacramentum ministrasse, ex Dionysio Alex. & factio D. Benedicti, probat Hippolytus in sua vita, prolog. 18. §. 14.

6 *Ad infirmum.* Ut ministraret per modum viatici. Illud non vulgo notandum est, quod olim infirmus ungebatur sacra unctione, antequam acciperet viaticum corporis, & sanguinis Domini, ut apparet ex Decreto Eusebii Papa, apud Butchardum lib. 18. c. 11, & Ivonem lib. 15. c. 35. Sacerdos implet omnia, sicut supra circa agrotum poenitentem scriptum est, id est orationes dicat, & unget eum oleo sancto, & Eucharistiam ei donec. Apparet etiam ex poenitentiis Theodori apud Butchardum lib. 10. c. 14, & Ivonem lib. 15. c. 36. Et ideo secundum canonicam auctoritatem, ne illis janua pietatis clauda videatur, orationibus, & consolationibus sacra cum unctione viatici reficiantur. Praxis videtur in vita Caroli Magni, ex editione Pithei. Oleo sancto iunctus (Carolus Imperator) ab Episcopis, & viatico sumpto, & omnibus suis dispositis, commendans Domino spiritum suum obiit in pace. In vita sancti Othonis Archiepiscopi Bambergensis lib. 3. c. 45. lacera languor magis, magisque spiritum lucantem urgebat, riteque dispositis omnibus, quacumque post se victuris praestare potuit, supplicii, & purae confessione praemissa, olea illa & placida, & sacra unctioe sacri olei delibata, propitiabile viaticum corpus Domini percipit. Apud Arnoldum lib. 3. histor. Selavonum, c. 3. de obitu S. Henrici Episcopi Lubecensis. Sic confortatus in Domino, convocatis fratribus dicebat se iam resoluisset, & accipiens sancti olei unctionem, manus ipse porrigebat, pedes extendebat, cum psallentibus psallebat, sumptoque viatico Domini corporis dixit: O Rex gloriae veni cum pace. Et apud Theodoricum lib. 4. vita Sancti Elisabethae, uxoris Ludovici Imperatoris Turingiae, c. 5. ubi agens de morte ejusdem, sic ait de Langravio: Videns igitur, quod sibi mortis periculum immigeret, vocato Patriarcha Hierosolymitano, ab ipso sacra unctionis sacramentum accepit qui ut officium solemne hoc perageret, Episcopum de sancta Cruce cooperatorem assumpsit. Peracta unctione, sacrosancti corporis Domini Jesu Christi sibi viaticum tradiderunt, quod cum fide Catholica, & sincera devotione suscepit. In vita S. Adalberti l. 1. c. 16. sumptis aliquantulum viribus corporis, muniti rogavit attentius mysteris Ecclesiasticis. Tunc sacra olei unctione praecata, Sacramentum Domini corporis humiliter, & devotissime adorando percipit. Id etiam videre est in vita S. Hugonis Abbatis Glaciensis, apud Surium April. 29. ubi agitur de visione S. Godfridi Episcopi Ambianensis. Rogaturque a fratribus ut Abbatem Hugonem oleo sancto ungeret, & Episcopis vestitus infusa, Missam celebrans, Dominici corporis, & sanguinis et vitaticum ministraret. Id haecant constitutiones Riculphi Successionis Episcopi, &c. Item portatur ut presbyteri infirmis suis per consolationem, & consolationem oleo sancto serventur, & tunc accipiant. Hoc etiam constat ex vita S. Adalardi Abbatis Corbejensis, apud eundem Surium Januar. 2. Illustrat Cerda in advers. c. 63. Menardus in notis ad Sacram. D. Gregor. fol. 334.

7 *In vulneribus.* Superpelliceo videlicet, & stola ut caveatur in constitutione Joannis Cantuari. Archiep. his verbis: Ut Sacramentum Eucharistiae circumferatur cum debita reverentia ad agrotos, sacerdos induto sacro superpelliceo, gerente orarium, ac lumen praecio in lucerna, cum campana, Imo & Sacerdos Eucharistiam accipere debet accedere cum stola, & Eucharistia 11. 13. dist. 3. Sumptus sacra corporis & sanguinis Domini nostri Jesu Christi accedat non aliter, quam oratio utroque humero circumplectus. Concil. Hieropol. tempore Honorii 19. Sanctissimum corpus Christi, cuius dignae venerationis fragilitas humana non sufficit, cum ad infirmos, vel ad mulieres vicinas parvi extra corpus Ecclesiae deportatur, veneratione solita mandamus venerari, videlicet ut presbyter indutus superpelliceo cum stola circa collum illud portet, nisi loci distantia, & temporis qualitas secus expedit. Clericus vero praecedat cum campanella, lumine, & tintinnabulo, ut obviantes, donec sacerdos transierit, genuflectant.

8 *In horis.* In vase argenteo, seu aureo. Olim cum communio sub utraque specie in usu erat, sanguinem in calice delatum fuisse constat ex D. Clemente episc. 5. ad Jacobum fratrem, ibi: Clericus vero solus ad femine tabernaculum non accedat, nec presbyter solus cum sola adjungatur: sed duobus adductis testibus visiter infirmam: calicem ad perferendum sanguinem Domini paratum cum tota ministerii mundicia mittere praeparat, ne bene lotus calix Divino cono peccatum fiat offerenti.

9 *In luminibus.* Concil. Illerdone celebratum a Cardinale Sabianensi nostro Honorio III. Legato anno 1219. ibi: Sacra Eucharistia ad infirmos cum campana, & lucerna honorifice deportetur, & singulis octo diebus renovetur. Si enim in signum supremae Majestatis, tam apud Hebraeos, quam Romanos ignis coram Imperatoribus, & Regibus praeferebatur, nam de Nabachodonosore in lib. Judith, c. 3. legitur: Quod honoratior urbium simul cum populo exeat obviam Regi venienti, cum excipientibus cum coronis, & lampadibus, ducentes choros in tympanis, & tibis. Quem morem a Romanis usitatum fuisse innuit Hierodotus in vita Commodi Imperatoris, ibi: Commodum Caesarem fororis suae Lucille

honores servasse; nam in theatris sella imperatoris sedebat, & ignis eam precedebat. De Julio Caesare Svetonius in 60, c. 37. ita ait: Ascenditque Capitolium ad ianua, 40. elephanis dextra, atque sinistra lychnos gestantibus. De Zoticio Principe Xiphilinus ait: Lucanus quamplurimos lychnos in ingressu est palatium. De Justino Principe in ludos Circenses procedente Corippus de ipsius laudibus lib. 2. m. 8. ait:

— Praenunciavit ante
Signa hodie cursum, postea de more lucerna.

Quem morem illustrant Justus Lipsius ad lib. 1. annal. Taciti, Demetrius ad Robinson, lib. 1. fol. 66. ad finem, Cochier in facta hist. centur. 1. c. 20. Rota lib. 3. singul. c. 26. P. Faber lib. 1. negot. lib. c. 10. Bulengerus de Imper. Rom. lib. 2. c. 16. Lactius de Hist. Rom. cap. 2. Ex quo ratiore probat Theophilus tract. de Eucharistia, c. 10. ad finem, ritum lampadis ardentis diu nocturne ante Eucharistiam. Est enim ignis appositus, aut prelatos signum venerationis: inde ante Archiam Testamenti semper lucebat candelabrum, Exod. c. 25. De sepulchris S. Felicis, S. Paulini, & aliis idem refert D. Hieronymus episc. ad Riparium, & contra Vigilantiam. Inde magna cum ratione in praesenti iubeatur, ante Christum Regem Regum, & Dominam dominantiam lucernam praeferi debere.

COMMENTARIUM.

10 **I**n praesenti textu id praecipue intendit Honorius statueri, videlicet, ut reverenter sacrosanctum Eucharistiae sacramentum adoretur, non solum cum elevatur in Missa sacrificio, verum & cum deservit ad infirmos: adorationem enim huic praeclearo, & ineffabili Sacramento negarunt impii heretici Albigeneses, Beguardi, Pignardi, Galvini, & Theodorus Beza, quorum deliramenta refert Jodoc. Coccius to. 2. thesauri fidei cathol. art. 7. Sed catholicam doctrinam circa hanc adorationem docuerunt Alex. 1. episc. 1. cap. 4. Nihil in sacrificio majus esse potest, quam corpus, & sanguis Christi, nec ulla oblatio hac potior est, sed omnes haec praecellit, quae pura conscientia Domino offerenda est, & pura mente sumenda, atque ab omnibus veneranda: & sicut potior est ceteris, ita potius excelsi, & venerari debet. D. Ambrosius lib. 3. de Spiritu Sancto, c. 12. ubi: Non medicis igitur quaeritur, & ideo diligentius consideremus, quid sit scabellum. Legimus enim Isaie c. 66. Coelum mihi thronus: terra autem scabellum pedum meorum. Sed nec terra adoranda nobis, quia creatura Dei est. Videamus tamen, ne terram illam dicat adorandam Prophetam, quam Dominus Jesus in carnis assumptione suscepit: itaque per scabellum terra intelligatur: per terram autem caro Christi, quam hodie quoque in mylletis adoramus. D. Hieronymus in Isaiam 98. D. Bernardus de cura Domini ad Petrum presbyterum, ibi: Quid facis homo indigne? quid facis homo ingratus? Adora devotius, recolere frequentius in sacramento altaris laudem mundi pro te passam, vitam pro te mortuam, fortitudinem infirmam. Odo Parisiensis in sermone 100. c. 5. ibi: Frequenter monentur laici, ut ubiqueque videtur deservit corpus Domini, ut sit finem genua flectant, tanquam Domino Creatori suo, & juvenis manibus quoadvisate exaudierit, orent. Pluribus Ecclesiae canonibus, & SS. PP. sententiis probant Jodocus Coccius d. 10. 2. lib. 6. art. 7. Bulengerus ad Calanatum, lib. 3. fol. 227. Espenceus lib. 2. de Eucharistia, c. 15, & 16. Suarez lib. 2. contra Regem Angliae, c. 4. & 10. 3. in 3. par. Sacrosanctum in oratione Eucharistia, Theophilus to. 6. c. 4. ad finem, Andreas Saulay in Theoph. sacra, tit. de ador. Eucharistia, P. Henao de Eucharistia, disp. 17. Quae adoratio etiam ratione facitur: nam Christum Dominum, verum Deum, & hominem unicum, & perfectam laudem adoratione adorandum esse ab Ecclesia, deservit in Concilio Ephesino, Chalcedon. & aliis, & docuit Cyrillus cum Conc. Alexandrino in episc. ad Nestorium, de eucharistia, ubi ait: Cum Verbum carni secundum hypostasin unitum esse constitutum unum adoramus Filium, et Dominum Jesum Christum. Unde ait Bar. D. Paulus ad Philippenses 2. In nomine Iesu omnia genuflectantur. Unde cum de fide certissimum sit, Christum Dominum in sua specie visibili perfectissimo cultu adorandum esse, & etiam de fide certum sit, eundem Christum Deum hominem vere & realiter esse in Eucharistia praesentem, nullus fidelis negare potest, Eucharistiam eodem perfectissimo cultu esse adorandam. Unde refert in praesenti Honorius III. docet, non solum sacramentum hoc, dum in Missa sacrificio elevatur, verum & cum ad infirmos deservit, esse ab omnibus reverenter adorandum: quod & firmant Catholici Reges nostri, Alfonso in l. 6. tit. 4. part. 1. D. Joan. 1. in l. 3. tit. 1. lib. 1. recipit, ibi: Mandamus et ordinamus, quae quando acciere que nos, o el Principe, heredes, o infantes, nuestros hijos, o otros qualquier Christianos, y viermos de que viene por la calle el sacramento del cuerpo de nuestro Señor, que todos seamos tenidos de lo acomodar a la Iglesia de donde salio, & hacar los chinosos para le hazer reverencia, y estar allí ataquayza pasado, y que no nos podemos escudar por lo dho, ni politico, ni otra cosa alguna. E marquer que assi no lo hiziere, que pague fechositos e marquer de pena, las dos partes para los Clerigos, que fueren con nuestro Señor, y la tercera parte para la justicia, por que aga preña execution en quien en la dicha pena. Quam sanctionem illustravit Carrasco ad l. 1. Recopil. c. 1. Illustrat textum hunc Alfe-

C A P U T XI.

Idem a Archiepiscopis, & Episcopis, & universis aliis Ecclesiarum Praelatis, & Clericis per Franciam Constitutis.

Cum creatura non habeat, quid pro meritis respondeat Creatori, sane accepimus, sed minime acceptamus, quod in partibus vestris multiplicatis anniversariis defunctorum, ex quibus ea celebrantibus commodum obvenit temporale, quidam in Cathedralibus, & conventualibus Ecclesiis, praetextu Missae semel in die pro anniversario celebrandae, sacra Missarum solemnia, quae ratione dici, vel festi solent solemnius celebrari, culpabili negligentia praeremittunt, quasi non sint obligati Domino, & quasi Dominus forte pro tantis obsequiis non sufficeret eis aqua vicissitudine respondere. Certe verendum est, ne qui tanta cum nequitia & negligentia laborare noscuntur, in obstinatam malitiam prolabentes, etsi non voce, quod est gravius, facto dicant: Quis est Dominus, ut serviamus ei? Cum ergo Ecclesia Gallicana per Dei gratiam tanquam lucerna super candelabrum posita luceat aliis per exemplum, qui videntes opera ejus bona glorificant Patrem ecclesiam, (ne quod absit) tante negligentia tenebris obumbratur, & alias consequenter obumbrat, universitatem vestram rogandam duximus, & monemus per Apost. scripta v. m. quatenus universi, & singuli proinde attendentes, quod servire Deo regnare est, nullum in vos torporum negligentia obrepere permittatis, quominus & pro anniversariis defunctorum, & pro b. festo, vel feria, secundum temporum congruentiam Missarum e solemnia & conventualiter celebratis, & faciatis conventualiter celebrari, ut sic quodammodo sine intermissione orantes, ab eo mereamini exaudiri, qui adest omnibus in veritate invocantibus nomen suum.

NOTAE.

Archiepiscopis. Ita restituo inscriptionem, & litteram hujus textus ex quinta compilatione Honorii III. edita a Girono sub hoc tit. cap. 2. ubi reperitur hic textus, & ejus integram transcripsit ipse Gironus in append. ad ipsam compilationem.

b Pro solo. Separatim lege, ut supra in relatione; alias idem effectus dies prolevis, ac ferias, juxta notata supra in cap. 4.
c Missarum solemnia. Quia missa conventualis non potest mitti, etsi dicatur alia, ut pluribus sacrae Congreg. decisionibus probant Barbola in Summa Apostolicae, collect. 477. Zypeus ad hunc tit. consil. 1.

C A P U T XII.

Idem Archiepiscopo a Sipontino.

TE referente didicimus, quod in die coena Domini de antiqua teneris consuetudine chrisma b. conficere in Ecclesia Sipontina: sed cum mane diei ejusdem ad Garganicam e. accedas Ecclesiam, ut ibi, prout moris est, ad recipiam peregrinos, ipsius loci Clerus, & populus celebrare Missam in eadem Ecclesia Garganica prius, quam ad Sipontinam redeas, te compellunt. Super quo nostrum, & Apostolicae Sedis consilium implorasti. Cum autem chrisma eo die intra Missarum conficiatur solemnia, & cuilibet sacerdoti, quacumque dignitate praesulseat, unam in die celebrare Missam sufficit; nam & felix valde est qui celebrat digne unam: f. t. m. quatenus die praesidio in Ecclesia Sipontina duntaxat, in qua teneris chrisma e. conficere, Missarum studeas solemnia celebrare.

NOTAE.

Sipontino. Ita etiam legitur in quinta compilatione, sub hoc tit. c. 4. Sipontinum est civitas Archiepiscopalis regni Neapolitani: de qua Plianus lib. 3. cap. 11. A Saracenis deleta fuit, & Cathedra translata fuit in Manfredoniam, ut notavit Gironus in praesenti.
b Chrisma conficere. Chrisma enim, quod est materia remota sacramenti Confirmationis, debet consecrari ab Episcopo feria quinta hebdomadae sanctae, ut constat ex epistola 2. Fabiani ad omnes Orientales Episcopos, qui cum veterem Chrismatum eo die consecrandi consuetudinem ab aliquibus Episcopis negligenter omitti, multorum literis accepisset, graviter ut par erat, moleste ferens, eos non modo Romanam Ecclesiam, sed etiam Orientalis ritus violare demonstrat, quorum temerariam audaciam, atque praesumptionem exhiberet, ex Christi Domini instituto, Apostolorumque traditione ad nos derivata testatur his verbis: In illa enim die Dominus Jesus postquam coeavit cum discipulis suis, & lavit eorum pedes (sicut a sanctis Apostolis praedecessores nostri acceperunt, nobisque reliquerunt) Chrisma conficere. Ipsa enim lavatio pedum significat Baptismum, quando sancti Chrismatum unctione percipiunt, atque confirmantur. Quo loco intelligimus hanc consuetudinem a Christo humane libertatis vindicasse, & athenore praecipit, atque ipsi Christianae Militiae Ducibus traditam esse, ut mirandum non sit, si plerique rerum divinarum scriptores eandem sui seripis testantur reliquerint. Auditor enim Ordinis Romani, quem hujus secundum testem adhibemus, in die Jov. sancti, tit. de benedict. in commissione olei, & balsami ipsam consecrationem in hunc fere modum prosequitur: Oramus Dominum nostrum omnipotentem, ut ex diversis creaturarum speciebus liquores crearet sancta Trinitas perfessione benedictos, & benedictos sanctificet, &c. Idem expressit cavetur in Concil. Toletan. can. 6. Valensi 1. sub Leone, can. 3. Alfidio, can. 6. Vyor-mac, can. 60. Aquiligran. 2. can. 8. Melden. can. 46. & in c. quoniam, de sentent. excom. in 6. statuitur, chrisma posse confici in die coena, non obstante interdictione: nullus autem alius, nisi Episcopus, potest illud consecrare. Silvester Pontifex in Synodo Rom. can. 5. ibi: Nemo presbyterorum chrisma conficiat. Leo episc. 86. Concil. Tolet. 1. can. 20. probavi late in cap. quinto, de consuet. Nec Episcopus alio die illud benedicere valet, quam in quinta feria coena Domini. Nec contrarium probatur in dict. can. 20. Concilii Tolet. 1. relato a Gratiano in c. omni, de consec. dist. 4. ibi: Episcopus omni tempore potest Chrisma conficere. Nam ea verba accipienda sunt, non de omni tempore utcumque, sed accommodate de omni tempore annali, quod ad consecrandum chrisma praecipuum est, ut

exponunt Suar. 3. part. de Sacrament. dist. 28. sect. 1. Severinus Binus in not. ad episc. Fabiani, Herrera de origine, divini officii lib. 2. cap. 33. Anton. August. lib. 25. episc. tit. 7. c. 3. & inter alias caeteroniam in consecratione chrismatum adhibitas, quas refert Vicecomes de rebus Conserm. lib. 1. c. 0. 1. & 2. Missae sacrificium offerri usitatum fuisse, constat ex Ruperto Abbate lib. 5. de divinis offic. cap. 18. ibi: Hujus vero Chrismatum olim consecratio habet officium per se. Prius mo exorcizatur, deinde ad Dominum vobiscum, & Sarum corda, ejus benedictio inchoatur, siniturque per Dominum nostrum. Ubi etiam qua in Missa parte chrismatum consecratio inchoaretur, & qua desineret, apparet. Illustrat Vicecomes dict. lib. 1. cap. 22. Unde licet Episcopus Sipontinus, de quo in praesenti, consecrari deberet chrisma in Ecclesia Garganica, quae erat Cathedralis antea Sipontinae unita; tamen consuetudine inducendum erat, ut potius in Sipontina illud benediceret.

c Garganicam. Mons Garganus olim Ecclesiam Archiepiscopalem habebat dicatam S. Michaeli Archangelo, ut notavit Gironus hic.
d Recipiam peregrinos. Haec verba ex MS. codice restituit Gironus, & eam lectionem sequitur, licet alibi legatur, penitentes: motus ex eo, quod penitentes tantum in Ecclesia Cathedrali recipiebantur, & reconciliabantur, & peregrinos frequentasse hoc templum S. Michaelis refert Baron. in Martyr. die 10. Maii. Sed potius retineo vocem, penitentes; nam in peregrinationibus ad Ecclesiam Garganicam, aut alia similia loca factis, non legitur hanc peculiarem caeteroniam recipiendi peregrinos in die coena Domini, aut hujus receptionis usum, vel haem: penitentes vero ea die recipi ab Episcopo ad reconciliationem, notum est, & nover Honorius refert in c. non videtur, de offic. Ordinis, ibi: Non videtur Metropolitanum licere, ut suffraganei sui iura minuat, vel in speciali privilegio minuat. Unde reputari potest indignum, ut in die coena Domini, quo debentur in Ecclesia suis Episcopi chrisma conficere, lavare juxta exemplum Domini, pedes pauperum, & reconciliare publice poenitentes, ad Metropolitanam Ecclesiam, quae per quadraginta tropolitanae tuo consecratur accedas: quamquam idem Metropolitanus, tam in tua, quam in aliis Metropolitanis jure sibi subiectis Ecclesiis, non ex speciali privilegio, vel antiqua, & approbata consuetudine, sed ex usurpatione, potius hoc obtinuisse hactenus videatur. Hoc itaque olim in tua consecratione prudenter attendens, quod hanc gravamini occurreres, fuisse publice protestatus. Volentes igitur vca. in Christo fr. tuo super gravamine providere, aucto-